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KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền về thực hiện dịch vụ công và số hóa trong công tác 

kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024  

và những năm tiếp theo 

  

Thực hiện Quyết định số 1853/QĐ-UBND ngày 30/12/2023 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch thông tin, 

tuyên truyền về dịch vụ công và số hóa trong công tác kiểm soát thủ tục hành 

chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác 

minh bạch các quy định, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và hướng 

dẫn của các Bộ, ngành Trung ương và cấp trên đối với công tác cải cách thủ tục 

hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC), thực hiện cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông trong giải quyết TTHC và thực hiện TTHC trên môi trường mạng. 

- Phát huy vai trò của công tác truyền thông, nâng cao nhận thức về định 

hướng, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC và thực hiện thủ tục hành 

chính trên môi trường mạng, tạo sự đồng thuận, ủng hộ trong Nhân nhân, để Nhân 

dân tích cực tham gia, giám sát, sử dụng dịch vụ công trực tuyến. 

- Thúc đẩy sự chủ động của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc nâng 

cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích của 

tỉnh; tăng tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến của các dịch vụ của tổ chức, cá 

nhân. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan, người có thẩm quyền trong công 

tác tuyên truyền. Qua đó, thúc đẩy sự quyết tâm của các cấp, các ngành nỗ lực 

khắc phục khó khăn, phấn đấu thực hiện có hiệu quả, hoàn thành các mục tiêu về 

cải cách hành chính nói chung và cải cách TTHC nói riêng. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền thường xuyên, thiết thực, có 

hiệu quả; phổ biến nội dung công tác kiểm soát TTHC, số hóa trong công tác kiểm 

soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC 

và thực hiện TTHC trên môi trường mạng kịp thời, đầy đủ, sâu rộng, có chất 

lượng bằng nhiều hình thức sáng tạo, phù hợp với tình hình, điều kiện cụ thể của 

từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 
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II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về công tác CCHC, kiểm soát TTHC; kịp thời phổ biến, 

triển khai các quy định mới, sửa đổi bổ sung của Trung ương, của tỉnh về công tác 

kiểm soát TTHC, số hóa trong công tác kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế một 

cửa một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh. 

- Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu hành chính các cấp trong việc triển 

khai thực hiện TTHC trên môi trường mạng, thực hiện  dịch vụ công trực tuyến 

toàn trình; số hóa trong công tác kiểm soát TTHC. 

- Tuyên truyền về vai trò ý nghĩa của kiểm soát TTHC; số hóa trong công tác 

kiểm soát TTHC, những kết quả đạt được trong công tác CCHC, kiểm soát TTHC, 

mục tiêu và tác động của CCHC đến phát triển kinh tế -xã hội của tỉnh; tuyên 

truyền nội dung đến người dân và doanh nghiệp các cách thức thực hiện TTHC. 

- Hướng dẫn nâng cao nhận thức và tạo điều kiện thuận lợi cho người 

dân, doanh nghiệp nộp hồ sơ qua Cổng dịch vụ công của tỉnh đặc biệt là dịch vụ 

công trực tuyến toàn trình; đẩy mạnh tuyên truyền các phương thức khai thác sử 

dụng thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, thẻ căn cước công dân khi 

giải quyết TTHC và dịch vụ công. Công khai địa chỉ tiếp nhận, kết quả xử lý phản 

ánh kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trong giải quyết TTHC trên địa bàn 

tỉnh; tích cực tuyên truyền nâng cao hiệu quả của việc đánh giá chất lượng giải 

quyết TTHC trên Cổng dịch vụ công của tỉnh. 

- Tuyên truyền biểu dương những tập thể cá nhân thực hiện tốt, có thái độ 

tích cực trong công tác kiểm soát TTHC; phê phán những hiện tượng tiêu cực, thái 

độ cửa quyền, hách dịch, gây khó khăn phiền hà cho người dân, tổ chức trong quá 

trình giải quyết TTHC. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trên bàn tỉnh Đắk 

Nông triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến 

và số hóa trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

- Chỉ đạo các Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và 

Truyền thông các huyện, thành phố triển khai các hoạt động tuyên truyền hiệu quả, 

phù hợp với từng nhóm người, văn hóa vùng miền, địa phương; … 

2. Đề nghị Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, 

Tạp chí Nâm Nung 

Xây dựng, phát sóng các chương trình, chuyên trang, chuyên mục, thường 

xuyên cập nhật thông tin mới nhất từ các cơ quan chức năng, nhân dân về dịch vụ 

công trực tuyến và số hóa trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn 

tỉnh Đắk Nông. Thời lượng tuyên truyền phải phù hợp, nội dung có tính giáo dục 

cao, tập trung vào mọi đối tượng, tầng lớp, vùng, miền trong xã hội. 
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3. Cổng/Trang Thông tin điện tử, đơn vị xuất bản bản tin, tài liệu không 

kinh doanh 

- Đề nghị các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Ban biên tập 

các Cổng/Trang TTĐT đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật; văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn của Trung ương và địa phương trên Cổng/Trang TTĐT của cơ quan, 

đơn vị nhằm tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến và số hóa trong công tác 

kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

- Giới thiệu phổ biến pháp luật, quy định, chính sách của Đảng và Nhà nước, 

các hoạt động nhằm tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến, số hóa trong 

công tác kiểm soát TTHC tại đơn vị. 

4. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền 

thông các huyện, thành phố 

- Tham mưu giúp UBND cấp huyện, thành phố tăng cường thực hiện kế 

hoạch triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về thông tin, tuyên truyền về dịch 

vụ công trực tuyến và số hóa trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa 

bàn. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn đổi mới nội dung 

tuyên truyền nhằm tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến, số hóa trong công 

tác kiểm soát TTHC và triển khai hoạt động tuyên truyền hiệu quả, phù hợp với 

từng nhóm người, văn hóa vùng miền, địa phương. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - 

xã hội cung cấp, hướng dẫn lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở, 

tăng cường thực hiện kế hoạch hoạt động tuyên truyền miệng theo chuyên đề hoặc 

lồng ghép nội dung tuyên truyền nhằm tăng cường sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến trong các buổi sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, …. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về dịch vụ công trực 

tuyến và số hóa trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông, đề nghị các đơn vị có liên 

quan tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền có hiệu quả./. 
 

Nơi nhận:                                                                                       

- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Tuyên giáo TU; 

- Các Sở, Ban, ngành; 

- Trung tâm Hành chính công; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Cổng/Trang Thông tin điện tử tỉnh; 

- Các đơn vị xuất bản bản tin, TLKKD; 

- Phòng VHTT các huyện, thành phố; 

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;  

- Ban Giám đốc; 

- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTBCXB.                                     

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hoàng Mạnh Thắng 

 

                                                 


		2024-01-24T11:09:15+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T13:56:05+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T13:56:11+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T13:56:41+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




